

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Nhằm tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả và kịp thời nội dung Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh thông qua các hình thức, biện pháp phù hợp nhằm nâng cao hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tra tấn.

- Nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải phù hợp với các đối tượng của Đề án, điều kiện thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

- Các hoạt động của Đề án hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng và hiệu quả; kết hợp với việc thực hiện các chương trình, đề án khác về phổ biến giáo dục pháp luật đang được triển khai tại tỉnh Tiền Giang để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện Đề án; phân công rõ trách nhiệm tham gia thực hiện Đề án cho từng cơ quan, đơn vị.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung

- Xây dựng và ban hành kế hoạch; theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện; quản lý, theo dõi việc sử dụng kinh phí thực hiện Đề án năm 2021.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Tài Chính, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: cả năm.
- Kết quả công việc: kế hoạch thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2021.

2. Hoạt động thực hiện các nội dung của Đề án

a) Đăng tải tài liệu phổ biến

- Tiếp tục đăng tải, cập nhật trên Trang phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tiền Giang, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh các tài liệu do trung ương biên soạn; một số quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; các hành vi tra tấn, đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; các biện pháp nghiệp vụ mà cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng được áp dụng trong quá trình tố tụng theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự và các quy định có liên quan; tình hình phòng ngừa, đấu tranh, xử lý của các cơ quan nhà nước đối với hành vi tra tấn, đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo, hạ nhục con người...

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh.
- Thời gian thực hiện: cả năm.
- Kết quả công việc: tài liệu phổ biến đăng tải trên Trang phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tiền Giang, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh.

b) Biên soạn và phát hành tài liệu

- Tiếp tục biên soạn và phát hành tài liệu sinh hoạt Ngày pháp luật có nội dung tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Phòng Tư pháp các huyện, thành, thị.
- Thời gian thực hiện: cả năm.
- Kết quả công việc: quyển tài liệu sinh hoạt Ngày pháp luật.

c) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền

- Tổ chức Hội nghị triển khai (có thể lồng ghép hội nghị triển khai luật của UBND tỉnh) pháp luật về phòng, chống tra tấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh và cấp huyện vào hội nghị triển khai luật. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức của ngành mình và từng bước tuyên truyền ra Nhân dân.

- + Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành, thị.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

+ Kết quả công việc: hội nghị triển khai được tổ chức.

- Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tra tấn cho học viên tại Trung tâm cai nghiện.

+ Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, sở, ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

+ Kết quả công việc: hội nghị tuyên truyền được tổ chức.

d) Đẩy mạnh phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp Pháp luật với đời sống; viết tin, bài tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật trên Báo Ấp Bắc, Tờ thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Tiền Giang.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Báo Ấp Bắc; Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

- Kết quả công việc: chương trình; tin, bài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch thực hiện Đề án đã được UBND tỉnh ban hành, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành, thị ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; tổ chức định kỳ các cuộc kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện Đề án (có thể lồng ghép chung trong báo cáo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật) 06 tháng (trước ngày 10/6/2021) và báo cáo năm (trước 10/11/2021) về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tư pháp chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Đề án do các sở, ngành tỉnh đề xuất, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp

để tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, chú trọng tuyên truyền, phổ biến thông qua các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra theo kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

- Kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành, thị căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện Đề án, lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Đề án cùng với dự toán chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị mình trình cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để hướng dẫn thực hiện./. *Woaal*

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- CT, PCT Nguyễn Văn Mười;
- Các đơn vị được nêu tại mục III;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Lưu: VT, NC(S). *18 Loan*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Mười